
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Comune di Cossano Canavese 
Città metropolitana di Torino 

-------------- 
via Torino, 4 - 10010 Cossano Canavese - ☎ 0125 779947 

✉ info@comune.cossano.to.it  
 

1 
 

ORDINANZA N. 11 DEL 16.12.2025 - prot. generale nr. 5801-2025   

Oggetto:  divieto di accensione e lancio di fuochi d’artificio, di sparo di petardi, di scoppio di 

 mortaretti, razzi e altri artifici pirotecnici sul territorio comunale – dal 30.12.2025 al 6.1.2026 

 
IL SINDACO 

PREMESSO che 
a. è diffusa la consuetudine di celebrare festività, ricorrenze civili, religiose ed eventi particolari con l'utilizzo 

di materiali e articoli pirotecnici, petardi, fuochi artificiali e botti di vario genere; 
b. tale comportamento genera un oggettivo pericolo in quanto gli artifici pirotecnici, compresi quelli per i 

quali è ammessa la vendita al pubblico, sono dotati di un potenziale rischio per la salute tale da 
provocare danni fisici, anche di rilevante entità, sia nei confronti di chi li maneggia sia nei confronti di chi 
fortuitamente sia colpito; 

c. in conseguenza di tali pratiche, si possono determinare effetti negativi per la quiete pubblica, la sicurezza, 
l'incolumità delle persone e degli animali da affezione; 

RILEVATA la necessità di limitare il più possibile i rumori molesti nell'ambiente urbano in tutte le aree e 
strade pubbliche in cui le persone si concentrano in concomitanza di eventi di pubblico intrattenimento, di 
manifestazioni civili, religiose, culturali o di svago legate a ricorrenze e periodi dell'anno, in prossimità di 
luoghi pubblici, di culto e di spazi pubblici dedicati alla socializzazione urbana e al gioco dei bambini; 
REGISTRATO che nella definizione delle misure di prevenzione gli Enti locali non hanno la possibilità di 
vietare, in via generale e assoluta, la commercializzazione sul proprio territorio degli artifici pirotecnici negli 
esercizi a ciò abilitati quando si tratti di prodotti dei quali è consentita la vendita al pubblico; 
RITENUTO pertanto necessario limitare, per esigenze di sicurezza urbana, di soccorso e di pubblica 
incolumità, l'accensione e il lancio di articoli pirotecnici con effetto di scoppio a miccia o sfregamento (fuochi 
d'artificio, petardi, razzi e mortaretti) nelle aree del territorio comunale deputate all'incontro delle persone e di 
provvedere nel merito al fine di evitare un grave pericolo per la più estesa incolumità e per tutelare il 
benessere delle persone e degli animali, anche d’affezione; 
VISTO l'art. 57 del R.D. 18.6.1931, n. 773, Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza, che vieta, senza 
licenza dell'Autorità locale di pubblica sicurezza, di lanciare razzi, accendere fuochi d'artificio in luogo abitato 
o nelle sue adiacenze o lungo una via pubblica o in direzione di essa, nonché l'art. 101 del Regolamento per 
l'esecuzione del testo unico 18 giugno 1931, n. 773, delle leggi di pubblica sicurezza; 
VISTI gli 650 e 703 del c.p.; 
VISTO il decreto legge 20.2.2017, n. 14, convertito con modificazioni dalla Legge 18.4.2017, n. 48 e in 
particolare gli artt. 4 e 8; 
VISTA la Legge 24.7.2008, n. 125 e la Legge 15.7.2009, n. 94, in materia di sicurezza pubblica; 
VISTO l'art. 50, c. 5 del D. lgs. 18.8.2000, n. 267, che attribuisce al sindaco la competenza all'adozione di 
provvedimenti contingibili e urgenti in relazione alla necessità di interventi volti a superare situazioni di 
pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana; 
PRESO ATTO, per ultimo, della nota prot. 277151 del 16.12.2025, emanata dal Prefetto di Torino; 

ORDINA 
dal 30.12.2025 al 6.1.2026 il divieto di accensione e di lancio degli articoli pirotecnici con effetto di scoppio, 
a miccia o sfregamento (fuochi d'artificio, petardi, razzi e mortaretti) di cui alle categorie e tipologie previste 
agli artt. 3 e 5 del D. lgs. 29.7.2015, n. 123 – indicate in sintesi nel riquadro a seguire – nelle aree e strade 
pubbliche del territorio comunale deputate all'incontro delle persone che, per tradizioni storiche e sociali, in 
concomitanza di manifestazioni culturali, economiche, religiose, di eventi pubblici e d’intrattenimento, nonché 
nelle aree dedicate al gioco dei bambini e degli animali, anche d'affezione. 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
 

 

Comune di Cossano Canavese 
Città metropolitana di Torino 

-------------- 
via Torino, 4 - 10010 Cossano Canavese - ☎ 0125 779947 

✉ info@comune.cossano.to.it  
 

2 
 

� fuochi d'artificio: categorie F2, F3, F4. 
� articoli pirotecnici teatrali: Tl, T2. 
� altri articoli pirotecnici: categorie P1, P2. 
� tipologia Petardo (così detti: raudi, miccette, gialloni, ecc. ecc.). 
� tipologia Razzo 

Eventuali deroghe potranno essere concesse dall'Amministrazione comunale su richiesta scritta e motivata, 
nel rispetto delle norme vigenti. La presente ordinanza sindacale non dispone riguardo alle medesime 
categorie e tipologie di prodotti pirotecnici quando abbiano solo effetti di luce e/o di colore. 

AVVERTE 
che i trasgressori saranno sanzionati ai sensi dell'art. 7-bis del D. lgs. 18.8.2000, n. 267 con l’applicazione 
delle sanzioni amministrative pecuniarie indicate, oltre all’eventuale attuazione dell’art. 650 del C.P. che, in 
conformità ai precetti di cui agli artt. 13 e 20 della Legge 24.11.1981, n. 689, prevede anche la sanzione 
accessoria amministrativa della confisca degli articoli pirotecnici, pure se legittimamente detenuti, da 
assicurarsi mediante il sequestro cautelare degli stessi. 

DISPONE CHE 
1. la presente ordinanza sia inoltrata alla Polizia locale e alla Stazione dei Carabinieri di Borgomasino; 
2. i soggetti di cui all’art. 12 del Codice della strada sono incaricati di fare osservare la presente ordinanza; 

AVVISA 
a. che il responsabile dell’istruttoria del procedimento, ex art. 5 co. 1 e art. 8. co. 2 della L. 7.8.1990, n. 241, 

è l’ispettore di Polizia locale Pierluigi Lamolea; 
b. per la tutela di situazioni giuridicamente rilevanti, è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo pretorio digitale al Tribunale amministrativo regionale del Piemonte ex D. lgs. 
2.7.2010, n.104, oppure entro 120 giorni al Presidente della Repubblica ex D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

TRASPARENZA AMMINISTRATIVA 
la presente ordinanza sindacale è pubblicata sia sul sito istituzionale sia all’albo pretorio digitale al link  
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/home.aspx?ce=cssncnvs755 , oltre ai luoghi 
preposti all’informazione rivolta alla cittadinanza. 
 
Cossano Canavese, 16 dicembre 2025 

                                                                                                      IL SINDACO 
                                                                                                                      Aurelia SILETTO 
                                   firma autografa ex art. 3, c. 2, del D. lgs. 12.2.1993, n. 39 

 


